QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681232

PORTARIA: 0684/14SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE
DADOS DE INTERESSE DO SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
DO PARA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51987631/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 22/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681239

PORTARIA: 0685/14SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE
DADOS DE INTERESSE DO SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
DO PARA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58768421/JONATAS RABELO GALVAO (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 22/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681493

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICUTATÓRIO
Despacho de revogação de processo
Licitatório, em razão do menor preço
Ofertado superar a expectativa
Orçamentária
Referente: PREGO ELETRONICO SRP 014/2014/ SEGUP
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade a Lei no
8.666/93, e
CONSIDERANDO que há necessidade de compatibilizar o
planejamento orçamentário com o valor fi nal pretendido para
fi ns de contratação;
CONSIDERANDO que o menor valor pactuado nos Autos após
negociação com o pregoeiro foi de R$ 28.990,00 para o item 01e
R$ 29.790,00 para o item 02 que totalizam R$ 58.780,00 e assim
superou todas as expectativas e planejamento orçamentário/
fi nanceiro para o fi m desta licitação;
CONSIDERANDO que até recentemente a SEGUP pagava pela
locação de 01 embarcação com as mesmas características
técnicas do item 02 do Termo de Referência o valor mensal de
R$ 17.000,00 e que passaria para R$ 29.790,00 mensal caso
esta licitação fosse concluída com esses valores;
CONSIDERANDO que esta diferença de valores para maior
impacta diretamente na disponibilidade orçamentária e
fi nanceira dos recursos públicos a serem destinados para este
fi m, diferença esta não prevista previamente no planejamento
orçamentário/fi nanceiro.
RESOLVE:
REVOGAR o processo licitatório, tombado sob o n.º 2014/101634,
que originou a licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP
014/2014-SEGUP, cujo objeto é o Registro de Preços para
futura contratação de Empresa Especializada na Locação de
Embarcações com Fornecimento  de Tripulação, para atender
as demandas dos Órgãos e Entidades do Sistema de Segurança
Pública do Estado do Pará.
Dê-se ciência aos interessados, mediante publicação ofi cial.
Belém 06 de maio de 2014
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº. 063/2014-DGPC/DIVERSOS DE 02 DE
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680944
CONSIDERANDO: os termos do Art. 40, § 4º, da CE, Art. 23,
Inciso I, do Decreto Estadual nº.1945, de 13/12/2005 e Art. 21,
Inciso II, do Decreto nº. 249, de 11 de Outubro de 2011, que
dispõe sobre o Estágio Probatório de servidor público do cargo
de provimento efetivo da Administração Direta, das Autarquias e
das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: a conclusão dos trabalhos da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório,
instituída por meio da PORTARIA Nº. 004/2012-DGPC/DIVERSOS,
de 02 de fevereiro de 2012, encaminhando os processos dos
estagiários considerados aptos a permanecer no serviço público,
empossados em 03 e 05/05/2011.
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEIS os servidores abaixo
relacionados,nomeados em decorrência de aprovação em
Concurso Público, em razão de terem preenchido todos os
requisitos exigidos no estágio Probatório, de acordo com o Art.
23, Inciso I, do Decreto Estadual nº.1945, de 13/12/2005 e Art.
21, Inciso II, do Decreto nº. 249, de 11 de Outubro de 2011:
CATIA BRELAZ DA SILVA;
MAURICIO FERREIRA CORDEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680950

PORTARIA: 494/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA REFERENTE AO PAD N°
004/14-DGPC/PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189046/LOYANA SELMA NOGUEIRA DA SILVA (DPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680954

PORTARIA: 495/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CONSELHO GESTOR DA APA
ALGODOAL-MAIANDEUA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680956

PORTARIA: 496/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680957

PORTARIA: 497/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680959

PORTARIA: 498/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700223/AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA (IPC) /
2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 09/04/2014
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 2.5
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681086

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCELO BRASIL CAMPOS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681096

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIA VANESSA FRANCO BESSA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681101

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VANESSA MORAES PIRES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681607
PORTARIA Nº 00404/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

23/04/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0418/12-GAB/CGPC de
22/10/12, que apurou as condutas dos servidores: EPC Benedito
Sérgio Silva Cordeiro e IPC’S Gilson de Pinho Guimarães e
Marinaldo Pereira Brito, face o TD de Joelcio Coelho de Almeida,
que os acusa, de terem, em tese, agido de forma arbitraria a
quando de sua detenção na DP de Cametá, fato ocorrido no mês
de julho de 2012, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte dos servidores;